rentia. et per integram denominacionem diuidendi. multiplicanda. Denique hoc conuenit 

nosse quod si diuisor in prima fuerit linea hoc est in singulari denominacione conuenit 

(') Libellus de numerorum divisione, di GERBERTO ; Reguta de abaco computi, d’incerto ; 

Liber abaci, di BERNELINO; e Guida alla divisione. (Euvres de Gerbert pape sous le 

nom de Sylvestre II, ecc., par A. Olleris. Paris. 1867, pag. 349-356, 311-326, 357 -400, 

333-345). 

(@) I. Regulae cuiusdam super abacum, di GERLANDO. — Il. Anepigrafo: Doctori el 

patri Iheosopho I. G. filius eius. — TI1. Quid sit abacus, di Anonimo. — IV. Breve comento 

alle regole di Gerberlo sulla divisione, di Anonimo. — V. Trattatello sulla divisione, di Ano- 

nimo. — VI. Altro sulla stessa materia; di Anonimo. — VII. Regulae HERIMANNI. Qualiter 

mulliplicaliones fiant'in abaco. (Bullettino di bibliogr. e di storia delle sc. mat. e fis. pubbl. 

da B. Boncompagni. Tomo X. Roma, 1877, pag. 589-647). 

(*) Regulae abaci, di ApELARDO DI BATH. (Bull. cit. Tomo XIV. Roma, 1881, p. 91-134). 

(') Reguncule super abacum, di TurcHILLO, e Trattato d' abbaco, di Anonimo. (Bull. 

cit. l'omo XV. Roma, 1882, pag. 111-162). 

(5) Venientibus.... ad arien calculandìi.... Inprimis simplicem discant divisionem. Postea 

compositam continuam. Ad ullimum compositam inlerruptam. (TURCHILLO, ivi, pag. 140). 

(°) Lexicon Geographicum Phil. Ferrarii ed. Mich. Ant. Baudraud. Patavii, 1695, 

par. I, pag. 180 e par. II, pag. 10. i 
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ab ea linea in qua fuit in secunda sequestrari. et si diuisor in secunda fuerit linea deno- 

minacionem in tercia conuenit subtrai (sic). Et si ille in terciam denominacionem in quartam. 

et similiter per omnia conuenit facere. Huius uidelicet discipline regula custodita. ut quot 

spaciis simplex diuisor e singulari seiungitur linea. uno plus denominacio ab ea linea in 

qua fuit est subtrahenda. 

De compositis diuis. 

« Si uolueris diuidere centenum aut millenum aut quoscumque uel quotcumque alios 

diuidendos per compositos diuisores differenciam ultimo diuisori semper integram aplicabis. 

Reliquis diuisoribus preter maximum cui nulla adicienda est non integram. sed uno minus. 

differencia adibebis. Deirde considera quotam partem tocius numeri omnium diuisorum 

cum differenciis suis minores teneant. Si enim secundam habuerint. Similiter secundam 

partem a primo diuidendorum sumes. Si uero terciam terciam. et si quartam quartam. et 

deincebs (sic). et si quid habundauerit ibidem repones. Dehinc quot spaciis maximus di- 

uisor a singulari seiungitur linea. totidem spaciis illam partem ab illa linea in qua fuit 

recepta sequestrabis. et denominacione illius omnes multiplicabis. Post hec digitis et arti- 

culis qui ex multiplicacione sunt congregati prelator (sic) diuidendos siciss. aplicabis (?). 

et eos ordinando sursumque eleuando. nouiter addiuidendo (sic) constitues. et tamdiu ut 

dictum est partem accipiendo atque sequestrando differencias. multiplicando eos diminues. 

donec aut se equales diuisoribus conferant. aut minores succedant. Si autem ex diuidendo 

supradictam partem non potueris unum illius in iustam positam lineam dissipabis. ex qua 

iam dictam particulam sumes. et eam sequestrando. differenciasque multiplicando. digitos 

et articulos suis in locis ordinabis. deinde denominacione illius diuidendi ex quo facta 

dissipacio fuit. omnes articulos et digitos ac summissum numerum denominacionis nec non et 

reliqui assiciss. prelatos illis ut iam prediximus sociabis. eosque ordinando aut diuiden- 

dum (sic) sursum eleuabis. Si autem diuisores ex parte incontinuati fuerint uel ex toto. 

nouenos pro differencia uacuis locis adibebis, et hos cum omnium diuisorum differenciis 

predicto modo locatis. denominacione que ad diuidendorum partibus trahitur multiplicabis. 

Si uero noueni diuisores ibidem fuerint. nulla differencia est proponenda illis nisi tantum- 

modo ultimo diuisori. qui semper integram sibi recipit differenciam. 

De dividendo incontinualos diuisores sine differencia. 

« Si quemcumque numerum per diuisores ex toto intermissos sine differenciis diuidere 

uolueris. unum illorum quos karacter diuidendi quem diuidis continet ad minuta componenda 

sumes. Deinde considerabis quociens in reliquis quantitas numeri quam maximis diui- 

sores karact. presentatos inuenitur. et quot quot inueneris totidem unitates ab ea linea in 

qua recepte fuerint reliquis siciss. eodem loco dimissis. secundam predictam sequestra- 

cionis regulam ad competencia loca subtrahes. et denominacione illarum omnes minore; 

diuisores multiplicatis. Denique sublatis digitis et articulis qui ex multiplicacione sunt con- 

gregati differencias prout uniuscuiusque racio poscit. eorum in locis constitues. ita ut in loco 

ultimi siue sit digitus seu articulus integram differenciam ponas. in relicorum uero inte- 

gram sed uno minus. et si deficientibus articulis seu digitis uacua loca remanserint. nouenis